¶ 6 : *Tulit itaque Moyses dimidiā partem sanguinis, et misit in crateres. Solebant veteres, fœdera-*

victimis et sanguine sancire. Porro effusio et aspersio sanguinis in fœdere significat fore illud stabile et firmum , et etiam cum vita discrimine servandum. Significat enim , sponsorem esse reum sanguinis , et persecutendum ac dividendum , qui prior fœdus rumperet , sicut victimam percussa fuerat , et sanguis ille divisus. Ille Gen. XV , 10 et 17 Deus in signum et confirmationem fœderis cum Abramo inito , jussit immolari vaccam , arietem et capram , dividique per medium : quo facto , lampas ignis , Deum significans , per medias divisiones transit.

R. et dico : Moyses § . 8 sumptum sanguinem (scilicet quod dimidiam partem) respergit in populum. Alteram vero dimidiam partem , ut dicitur § . 6, fudit super altare , et simul in librum seu volumen fœderis (nam liber , sicut et altare , Deum hic representabat , ait Jansenius) , ut Moyses tanquam mediator inter Deum et populum , hoc ritu declararet , quod utraque pars se obligaret ad conditiones fœderis stabiliter servandas. Unde S. P. Aug. Q. 90 in Exod. monet advertendum , librum Testamenti cum sanguine hostiae recitari. Librum enim aequae ac populum aspersum fuisse sanguine , testatur Apost. ad Hebr. IX , 19; qui et ibidem plura supplet , quæ Moyses in succineta sua narratione hic prætermittit : loco enim cit. tradit Apost. sanguini fuisse admixtam aquam , ut minus scilicet coagularetur , et facilius ac copiosius in populum aspergi posset ; præterea adhibitat fuisse hyssopum et lanam coccineam , ut illis quasi aspergillo sanguis in populum respergeretur ; item cum vitulis pariter fuisse oblatos hircos. Hæc autem habuit Apost. partim ex instinctu Spiritus S. primum ex consuetudine ritus legalis , quem in iustitionibus hujusmodi usurpar solitus , tum ex Scriptura , tum ex ipsa praxi didicerat. Nam aquam sanguini misericordiam in sacris aspersioneibus , patet supra cap. XII , 22 : idem de coco sive lana coccinea ac hyssopo constat Num. XIX , 6 et 18. Rorsum cum vitulis oblatos quoque fuisse hircos , inde erui potest , quod hircus , ut ipse factore suo peccatum representans , offerri soleret pro peccato ; ut videri potest Levit. IX , 3 et 15. Unde apte figurabat Christum , qui nostra peccata in se luenda suscepit.

Nota autem : volumen fœderis , quod § . 7 Moyses legit audiente populo , erat liber , quem recenter Moyses scripserat in Sina , qui continebat Dei præcepta , universosque sermones Domini , ut habetur § . 4 , id est omnia mandata judicialia et ceremonialia tribus præcedentibus capitibus relata , non vero præcepta decalogica : nam hæc a Deo in tabulis lapideis descripta , postea demum accepit Moyses , ut patet ex § . 12.

Continebat igitur jam dictus liber leges et promissa : leges ut observandas ex parte populi ; illa enim erat conditio fœderis necessaria , unde dixit populus § . 7: *Omnia quæ locutus est Dominus faciemus.* Promissa autem complectebatur ut præstanda ex parte Dei ; quemadmodum patet ex cap. XIX , 5 , et magis ex cap. XXIII , 22 et sequentibus.

Clarissimum autem hic figuram habemus sanguinis Christi , et aquæ effusæ in cruce de latere ejus , quibus novum Testamentum confirmatum est. Unde sicut Moyses § . 8 dixit : *Hic est sanguis fœderis , sic Christus in ultima cena dixit : Hic est sanguis Novi Testamenti.* Unde S. Athanas (vel quisquis est auctor istorum comment. in Epist. ad Hebr.) ita scribit : *Liber et populus asperguntur , ut pretiosus sanguis præfigetur , quo sumus ipsi , et corda haec nostra , aspersi.*

QUESTIO III. — SUB QUA FORMA MOYSES , ET DESIGNATI PRINCIPES POPULI VIDERINT DEUM ISRAELL.

Vers. 9: *Ascenderuntque Moyses et Aaron , Nadab et Abiu , et septuaginta de seniis Israelli , aliquo usque in montem , ut hoc ipso populus intelligeret jam contractum fœdus Deo placere : accessus enim vicinior signum est admissionis in maiorem familiaritatem ; quod amplius patet in Moyse , qui postea solus § . 18 ingressus est medium nebulae .* § . 10 , et *viderunt Deum Israël.* Non per essentiam , sed per speciem aliquam sensibilem , quam divina voluntas elegit , et humana fragilitas ferre potuit. Unde S. P. Aug. Q. 101 in Exod. ait : *Quod autem se ostendit specie corporali vel signis corporaliter expressis , non substantia ejus apparel qua ipse est quod est , sed assumptio formarum visibilium ejus omnipotentiae subfacit.*

R. et dico : Communior et probabilior est opinio , Deum , id est , angelum personam ejus representantem , hic humana et angusta forma , nimium specie magnifici principis , aut regis legislatoris sese exhibuisse. Ita censem Marius , Lyranus , Tirinus , A Lapide contra Abulensem , qui putat Deum hic apparuisse in forma nubis lucide , intra quam Dei majestas latere videbatur.

Communem sententiam confirmat , quod in hebreo pro voce Deum , non ponatur nomen Dei tetragrammaton *Jehova* , sed *Elohim* , quod Deum quia principem et judicem significare consuevit. Hinc et visus est ipsis Deus specie sedentis , ac habere pedes et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini , et quasi caelum cum serenum est. Id est , sub pedibus ejus apparebat quasi scabellum , vel pavimentum ex sapphиро confectum.

Sapphirus autem pulcherrimi coloris est , nempe aerei et ærulci , et aureis punctis quasi stellulis colucens : ac propinde ad splendidissimam Dei majestatem , puritatem et sanctitatem representandam aptissimus est. Ille et apud Ezech. cap. I solium Dei sapphiro comparatur : unde Marius cum aliis putat , Deum hie Moysi et senioribus apparuisse sicut Ezechiel in solio cherubiniis stipato ; atque ad hoc exprimendum postea fabricatam esse arcem , velut scabellum , seu currum gloriae Dei sedentis inter Cherubim , iuxta illud cap. XXV § . ult. : *Fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.*

Dices : Deut. IV , 15 , dicitur : *Non vidistis aliquam similitudinem in die , qua locutus est vobis Dominus in*

Horeb de medio ignis. ¶ . 16. *Ne forte decepti facias vobis sculptam similitudinem.*

R. ibi sermonem non esse de hac visione, sed de illa quae in promulgatione Decalogi toti populo facta est, cui tanquam rudi et in idolatriam prono, non conveniebat imaginem aliquam exhiberi: apud Moysen vero et seniores (de quibus hic agitur) utpote sapientiores pariter et eruditiores periculum illud non erat, ne scilicet simulacrum Dei facerent.

CAPUT XXV.

Ad fabricam tabernaculi jubet Deus sibi offerri primicias; id est prima et prestantissima, ut patet ex ¶ . 3: insuper præcipit arcam fœderis construi cum propitiatorio et ducibus Cherubim; item mensam panum propositionis, et septiceps candelabrum de auro mundissimo.

QUESTIONE PRIMA. — **CUJUS MATERIAE ET FORMÆ FUERIT ARCA FŒDERIS, ET QUID IN EA CONTINERETUR.**

Sacrorum fabricam incipit Deus ab area fœderis, tanquam omnium sacrorum præcipuo ac dignissimum. Materiam ejus assignans ¶ . 10 ait: *Arca de lignis setim compingite.* Juxta S. Hieron. in cap. XLII Isaiae: *setim est genus arboris nascentis in eremo, spinas albas habens similitudinem: unde omnia ligna arce et tabernaculi facta sunt instrumenta.* Hoc lignum est impetrabile, ut vertunt LXX, et levissimum (non pondere sed glabritate), fortitudine, soliditate, et pulchritudine omnia ligna superans. Dicitur autem simile spine quoad folia et colore; nam tum quoad qualitates iam memoratas, tum etiam quoad magnitudinem a spina differt, cum ligna setim sint grandes arbores, non item spinæ. Per incorruptionem istius ligni mystice significatur Ecclesie indefectibilitas.

Forma describitur cit. ¶ . 10, his verbis: *Cujus longitudine habeat duos et semi cubitos: latitudo cubitum et dimidium: altitudo cubitum similiter ac semisem.* Sermo est de cubito vulgaris, non geometrico, qui continet alias sex, quales Origenes respectu arece Noe assignavit. Cubitus autem vulgaris seu communis est longitudine ab extremitate digiti, qui dicitur index, usque ad curvitudinem brachii, quæ cubitus vulgo dicitur, contingue 24 digitos minores, seu pollices transversos. Proinde areæ longitudine continebat pollices 60, altitudo, ut et latitudo, pollices 36.

¶ . 11: *Et deaurabis eam auro, id est non foliis, sed laminis aureis. Quod insinuat hebreus, in quo Deo deaurabis, habetur: abscondes, cooperies, et resties eam auro; idque intus et foris, ut tropologice significet animam justi, quæ est area et templum Dei, tam interius quam exterius, debere esse sanctam, et undequaque auro charitatis circumdatam. Facies supra coronam auream per circuitum.* Juxta A Lapide aliosque, corona non erat rotunda, sed quadrangularis, qualis erat area. Plura de his videri possunt in Analogia Beccani cap. XIII.

R. Et dico I: In area fuisse tabulas legis certum

est; nam hic ¶ . 16 aperte dicitur: *Ponesque in area testificationem, id est Legem, sive tabulas Legis:* Lex enim saepe dicitur testimonium sive testificatio, quia continua attestacionem divina voluntatis, eaque Deus testatum reliquit, quid velit ab hominibus fieri. Hinc dicta fuit *area testimonii*, id est Legis: et *area testamenti*, id est fœderis: continet enim Legem, quæ erat conditio fœderis inter Deum et Hebreos initi. Ipsa quoque area vocatur testimonium infra cap. XXX, 6; Levit. XXIV, 3; Num. XVII, 4; idque metonymice: quia scilicet area in se continet testimonium, id est tabulas legis.

Dico 2. Stricte loquendo, præter tabulas legis, nihil amplius continebatur in area.

Prob. ex III Reg. VIII, 5, et II Parslip. V. 10, ubi dicitur: *Nihilque aliud erat in arca, nisi duas tabulas, quas posuerat Moyses in Horeb.* Atquie textus, utpote clarus et negative expressus, excludit quilibet a tabulis istis distinctum: nec aliqua ratio appetat, sumendi vocem nihil accommode, maxime cum liber Paralip. supplere soleat, que alibi omittuntur; ergo nihil aliud proprie loquendo in arca fuit, nisi duas tabulas decalogicas, quas de mandato Dei in eadem Moyses reposuit.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. ad Heb. IX ¶ . 4 dicitur: *In qua (arca testamenti) urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabulae testamenti.* Ergo predictus textus Paralip. accommode sumendus est. Ante responsonem

Nota, quod apparetur hujus textus antilogia, fuerit una ex rationibus, ob quas olim Marcius et Arius, Lutherus, Brentius, Kemnitius, magdeburgenses et anabaptista Epist. hanc ex catalogo librorum sacrorum eradendam voluerint. Quin etiam, juxta Etiuum et alios, de ejusdem auctoritate dubitavit Cajetanus.

Verum de fide est, Epist. ad Heb. esse Scripturam canonicanam, prout definit concil. Florent. in instructione Armenorum, et Trid. sess. 4: estque hic patrum sensus, et consensus communis præsca Ecclesie; ut suo loco exponunt interpretes. Videri desperat potest Bellarm. lib. I de Verbo Dei, cap. XVII, et Medina, lib. VI de recta fide, cap. XXV.

Resp. Igitur cum catholicis, propositionem in more hebraico, hic ample sumi, et complecti tam ea quæ proprie in area erant (uti erant tabulae legis), quam ea quæ juxta aream erant, ut erant virga Aaron, et urna. Unde sicut variis modi habendi, prout infra cap. XXX, Q. II. patebit, ita et varii sunt modi existendi.

Explicatione huius consonat phrasis Scripturæ, juxta quam illa, quæ sunt vicina loco alieni, in eodem esse dicuntur. Sic Jerem. XXXV, 2 de Rechabitis dicitur: *Introducas eos in domum Domini, in unum exedram thesaurorum,* cum tamen exedra illæ essent vel supra, vel juxta domum Domini. Joan. X, 23 legitur: *Ambulabat Jesus in templo,* cum non ambularet nisi in portico Salomonis, quæ non erat in templo, sed tantummodo juxta templum. Sic iterum ementes et vendentes Christus ejecit de templo, id